令和 2年第 11 回南島原市教育委員会定例会会議録

1 日 時 令和 2年 11 月 19 日 (木) 14 時 0 0分 ~14 時 5 5分

1 場 所 南有馬庁舎 3階大会議室

1 出席者の氏名
教育長 永 田 良 二
教育委員 近 藤 孝 信
教育委員 塩 田 絹 代
教育委員 吉 田 英 則
教育委員 松 尾 哲

1 欠席者の氏名

1 構成員以外の出席者の氏名
教育次長 栗 田 一 政
教育総務課長 苑 田 和 良
学校教育課長 本 村 英 治
生涯学習課長 南 原 伸 治
スポ←ツ振興課長 岡 野 俊 作
文化財課長 岡 野 博 明
世界遺産推進室長 松 本 慎 二
教育総務課総務班長 荒 木 一 弘

議事日程
第1 開会
第2 前回会議録の承認
第3 会議録署名人の指名
第4 教育長報告
第5 議案審議
議案第50号 有家小学校新築工事 (建築工事)請負契約の変更について
議案第51号 有家小学校新築工事 (電気設備工事)請負契約の変更について
議案第52号 有家小学校新築工事 (機械設備工事)請負契約の変更について
議案第53号 南島原市教育支援委員会の答申について

第 6 その他
(1) 準要保護児童生徒就学援助の認定について
(2) 令和 2年度南島原市一般会計補正予算 (第 8号) について

(3) 次回教育委員会定例会の開催について
(4) その他

第7 閉会

-1-

日程 第 1 開会

永田教育長 <開会あいさつ>

永田教育長 それでは、只今から、「令和 2年第 11 回定例会」を開会いたします。

日程 第 2 前回会議録の承認

永田教育長 日程第 2「前回会議録の承認」ですが、委員の皆さんには、事前にご確認をい

ただいております。

署名人につきましては、松尾委員を指名しておりましたので、ここで、署名を

お願いいたします。

〈令和 2年第 10 回定例会…松尾委員が署名〉

日程 第 3 会議録署名人の指名

永田教育長 日程第 3「会議録署名人の指名」ですが、今回は、「近藤委員」にお願いした

いと思いますが、よろしいでしょうか。

〈異議なしの声〉

永田教育長 それでは、会議録署名人に「近藤委員」を指名いたします。

日程 第4 教育長報告

永田教育長 日程第4「教育長報告」を行います。

この報告につきましては、教育次長から説明させます。

教育次長 (別紙により、令和 2年 10 月 2 9 日から令和 2年 11 月 18 日までの諸会

議及び諸行事の結果等の概要について報告)

永田教育長 只今の報告について、何かお尋ねなどはございませんか。

永田教育長 特にないようですので、以上で、「教育長報告」を終わります。

日程 第 5 議案審議

永田教育長 続きまして、日程第 5「議案審議」を行います。

永田教育長 議案第 5 0号「有家小学校新築工事 (建築工事)請負契約の変更について」か

ら、議案第 5 2号「有家小学校 新築工事 (機械設備工事)請負契約の変更につ

いて」までは、関連がありますので、一括 して議題 といたします。

内容について、担当課長から説明させます。

教育総務課長 「議案第 5 0号有家小学校 新築工事 (建築工事)請負契約 の変更について」

から、「議案第 5 2号有家小学校 新築工事 (機械設備工事)請負契約 の締結に

ついて」までを一括してご説明いたします。

昨年の議会において、議決をいただいておりました有家小学校新築工事請負

契約におきまして、工事の内容の変更により契約金額に変更が生じ、改めて議会

の議決をいただく必要があるため、次の第4回市議会定例会に提案する予定で

ございますので、教育委員の皆様の意見を求めるものでございます。

まず、議案第 5 0号の建築工事につきまして、現在の契約金額 16 億 5,5 3

‐ 2 ‐

永田教育長

吉田委員

教育総務課長

永田教育長

永田教育長

9万円を 16 億 4,8 0 3万 7,6 0 0 円へ変更し、 7 3 5万 2,4 0 0 円の減

額となります。

契約変更申込書 (案) をご覧ください。

変更となる箇所は、請負代金の部分のみでございます。

主に、土工事において、掘削土砂の残土を処分し、購入土にて埋戻しを行うよ

うにしておりましたが、土砂を場内に仮置きし埋戻しを行う工法に変更したこ

とから、土砂処分費等の工事費が減となったものです。

次に議案 51 号の電気設備工事につきまして、現在の契約金額 1億 6,6 3 7

万 5,0 0 0 円を 1億 7,2 2 0 万 9,4 0 0 円へ変更 し、 5 8 3 万 4,4 0 0

円の増額となります。

同様に、変更となる箇所は、請負代金の部分のみでございます。

主な変更内容は、国のG I GA( ギガ)スクール構想に対応するため、高速大

容量の通信ネットワーク整備工事を追加したことに伴い、工事費が増となって

お ります。

次に議案 5 2号の機械設備工事につきまして、現在の契約金額 3億 2 3 5万

7,0 0 0 円を 3億 7 01 万 5,5 0 0 円へ変更 し、 4 6 5 万 8,5 0 0 円の増

額となります。

同様に、変更となる箇所は、請負代金の部分のみでございます。

主な変更内容は、浄化槽の設置工事を行う際に、矢板による土留め工事を行お

うとしたところ、転石が発生し、転石除去を行い矢板の打込みを行う工法で施工

すると、近隣住宅等に振動・騒音等の影響を与える怖れがあると判断し、転石の

除去を行わず、掘削と並行して矢板の設置ができる工法に変更したことに伴い、

工事費の増となっております。

以上で、議案第 5 0号から議案第 5 2号までの説明を終わります。

よろしくご審議くださいますよう、お願い申し上げます。

この件について、何か質疑などはございませんか。

変更内容の説明の中で、転石の除去を行わず、そのままにしてということは、

石を削ってやるのでしょうか。もう少し詳しく説明をお願いします。

通常の掘削を行い矢板の打ち込みをする工法ですと、発生した転石の除去時

に、近隣住宅等に振動・騒音等の影響を与える怖れがあるため、先端に掘削がで

きる器具をつけた機械で、転石の掘削を行いながら、同時に矢板の打ち込みを行

う工法へ変更したものであります。

他にございませんか。

特にないようですので、お諮 りします。

「議案第 5 0号」から「議案第 5 2号」までについては、原案のとおり決定す

ることにご異議ありませんか。

〈異議なしの声〉

異議なしと認めます。

ー 3 -

よって、「議案第 5 0号」から「議案第 5 2号」までについては、原案のとお

り決定いたしました。

永田教育長 次に、議案第 5 3号「南島原市教育支援委員会の答申について」を議題といた

します。

この案件は個人情報が含まれておりますので、非公開で審議したいと思いま

すが、よろしいでしょうか。

内容について、担当課長から説明させます。

〈異議なしの声〉

この案件は、非公開と決定いたします。

(非公開の審議)

永田教育長 「議案第 5 3号」について、原案のとおり決定することにご異議ありません

か。

〈異議なしの声〉

永田教育長 異議なしと認めます。

よって、「議案第 5 3号」については、原案のとお り決定いたしました。

日程 第 6 その他

永田教育長 続きまして、日程第 6 「その他」に移ります。

永田教育長 第 1号「準要保護日童生徒就学援助の認定について」を議題とします。

この案件につきましては、個人情報が含まれておりますので、非公開にしたい

と思いますが、よろしいでしょうか。

〈異議なしの声〉

永田教育長 この案件は、非公開といたします。

〈非公開の説明〉

永田教育長 小学校 認定 3人
本件につきましては、認定の基準に該当しており、「就学援助」の対象者とし

て認定しましたので、以上の報告をもって了承をお願いします。

永田教育長 次に、第 2号「令和 2年度南島原市一般会計補正予算 (第 8号)について」を

議題とします。

内容について、担当課長から説明させます。

教育総務課長 {令和 2年度南島原市一般会計補正予算 (第 8号) について説明}

永田教育長 この件について、何か質疑などはございませんか。

永田教育長 特にないようですので、第 2号「令和 2年度南島原市一般会計補正予算 (第 8

号) について」を終わります。

永田教育長 次に、第 3号「次回教育委員会定例会の開催について」を議題とします。

次回の定例会は、12 月 2 4 日、木曜日、午後 2時から開催する予定としてお

りますので、よろしくお願いします。

永田教育長 最後に、第 4号の「その他」でございますが、皆様方から、何かございません

- 4 -

でしょうか。

学校教育課長 (自転車通学保険の加入状況について説明)

永田教育長 他にございませんか。

特にないようですので、第 4号の「その他」を終わります。

日程 第 7 閉会

永田教育長 以上を持ちまして、本日の定例会を閉会いたします。

委員の皆様、大変、お疲れさまでございました。

閉会 14 時 5 5分

会議録署名人
教育委員

記録職員

‐ 5 -